

中等以上學校技藝技能優良學生甄審及保送 入學辦法第二條、第三條、第四條修正總說明

現行中等以上學校技藝技能優良學生甄審及保送入學辦法(以下簡稱本辦法)係於九十五年九月二十七日修正發布，惟近年來我國參加國際性特殊技藝技能競賽獲優勝名次學生日益增加，此類學生專注於學習特殊技藝技能，無法兼顧校內學業，為提供渠等得以適性升學之機會並為符應科際整合之國際趨勢，將團體競賽納入技優保送入學資格，爰修正本辦法第二條、第三條、第四條，其修正要點如次：

- 一、為提供參加國際性特殊技藝技能競賽獲優勝名次之學生適性升學之機會，爰增列其他參加國際性特殊技藝技能競賽獲相關競賽優勝名次之國民中學畢(結)業生、高級中等學校畢(結)業生或具同等學力之學生、專科學校畢(結)業生或具有同等學力之學生，具甄審入學之資格。(修正條文第二條至第四條)
- 二、全國高級中等學校技藝競賽非屬團體競賽，應為個人競賽職種，始得具有技優甄審入學報名資格，爰修正規定獲全國高級中等學校技藝競賽各職種名次為個人競賽優勝名次。(修正條文第三條)
- 三、獲選為國際技能競賽國手者，因行政院勞工委員會技能競賽實施及獎勵辦法第三十條「其競賽成績不列入當年度全國技能競賽名次」之規定，若參加國際技能競賽各職類未獲名次時，非但無法以參加全國技能競賽獲各職類優勝名次之資格甄審入學，亦無法以參加國際技能競賽成績優異之資格甄審入學，為避免上述不公情事，並鼓勵優秀國手，爰增列高級中等學校畢(結)業生或具同等學力之學生、專科學校畢(結)業生或具有同等學力之學生，獲選國際技能競賽國手者，具甄審及保送入學資格；又國際技能競賽之整體趨勢係朝向科技整合，其競賽項目中有關機器人、機電整合及集體創作等三職類均要求團體報名，國內全國技能競賽亦同，爰刪除保送入學資格之獲「個人競賽前三名名次」之「個人競賽」規定。(修正條文第三條及第四條)

中等以上學校技藝技能優良學生甄審及保送入學 辦法第二條、第三條、第四條修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第二條 國民中學畢(結)業生，其在學成績標準符合規定，並具有下列各款情形之一者，得申請參加職業學校或專科學校五年制相關科組一年級甄審入學：</p> <p>一、參加國際技能競賽各職類或國際科技展覽成績優異，<u>分別獲行政院勞工委員會或國立臺灣科學教育館推薦並持有證明。</u></p> <p>二、參加中央各級機關或直轄市政府教育、勞工局以上機關主、協辦之全國性技藝技能競賽，獲優勝或佳作以上名次。</p> <p>三、參加全國中小學科學展覽、臺灣國際科學展覽會績優且獲國立臺灣科學教育館推薦。</p> <p>四、參加各縣(市)政府主辦，並報經教育部備查之技藝技能競賽及科學展覽，獲優勝名次。</p> <p>五、領有政府機關頒發之丙級以上技術士證。</p> <p>六、應屆畢(結)業生技藝教育學程成績優良。</p> <p>七、<u>其他參加國際性特殊技藝技能競賽，獲相關競賽優勝名次。</u></p>	<p>第二條 國民中學畢(結)業生，其在學成績標準符合規定，並具有下列各款情形之一者，得申請參加職業學校或專科學校五年制相關科組一年級甄審入學：</p> <p>一、參加國際技能競賽各職類或<u>參加國際科技展覽</u>成績優異，獲推薦並持有證明。</p> <p>二、參加中央各級機關或直轄市政府教育、勞工局以上機關主、協辦之全國性技藝技能競賽，獲優勝或佳作以上名次。</p> <p>三、參加全國中小學科學展覽、臺灣國際科學展覽會績優且獲國立臺灣科學教育館推薦。</p> <p>四、參加各縣(市)政府主辦，並報經教育部備查之技藝技能競賽及科學展覽，獲優勝名次。</p> <p>五、領有政府機關頒發之丙級以上技術士證。</p> <p>六、應屆畢(結)業生技藝教育學程成績優良。</p>	<p>一、修正第一款增列參加國際技能競賽各職類或國際科技展覽之推薦機關為行政院勞工委員會或國立臺灣科學教育館，以期明確。</p> <p>二、為提供參加國際性特殊技藝技能競賽獲優勝名次之學生適性升學機會，增列第七款「其他參加國際性特殊技藝技能競賽，獲相關競賽優勝名次。」之甄審入學資格。</p> <p>三、其餘未修正。</p>
<p>第三條 高級中等學校畢(結)</p>	<p>第三條 高級中等學校畢(結)</p>	<p>一、修正第一項第一款增列參</p>

<p>業生或具有同等學力之學生，其在學成績標準符合規定，並具有下列各款情形之一者，得申請參加專科學校二年制、技術學院與科技大學四年制或大學相關系科組一年級甄審入學：</p> <p>一、參加國際技能競賽各職類或國際科技展覽成績優異，<u>分別獲行政院勞工委員會或國立臺灣科學教育館推薦並持有證明。</u></p> <p>二、<u>獲選為國際技能競賽國手，並持有證明。</u></p> <p>三、<u>參加全國技能競賽獲各職類優勝名次。</u></p> <p>四、<u>參加全國高級中等學校技藝競賽獲各職種個人競賽優勝名次。</u></p> <p>五、<u>參加全國中小學科學展覽、臺灣國際科學展覽會績優且獲國立臺灣科學教育館推薦。</u></p> <p>六、<u>參加其他由中央各級機關或直轄市政府主辦之全國性各項技藝技能競賽，獲各職種（類）優勝名次。</u></p> <p>七、<u>領有政府機關頒發之乙級以上技術士證。</u></p> <p>八、<u>其他參加國際性特殊技藝技能競賽，獲相關競賽優勝名次。</u></p> <p>符合前項第一款、第二款規定資格或獲得第三款、第四款之前三名名次者，得以保送方式入學。</p>	<p>業生或具有同等學力之學生，其在學成績標準符合規定，並具有下列各款情形之一者，得申請參加專科學校二年制、技術學院與科技大學四年制或大學相關系科組一年級甄審入學：</p> <p>一、參加國際技能競賽各職類或國際科技展覽成績優異，獲推薦並持有證明。</p> <p>二、參加全國技能競賽獲各職類優勝名次。</p> <p>三、參加全國高級中等學校技藝競賽獲各職種優勝名次。</p> <p>四、參加全國中小學科學展覽、臺灣國際科學展覽會績優且獲國立臺灣科學教育館推薦。</p> <p>五、參加其他由中央各級機關或直轄市政府主辦之全國性各項技藝技能競賽，獲各職種（類）優勝名次。</p> <p>六、領有政府機關頒發之乙級以上技術士證。</p> <p>符合前項第一款規定資格或獲得第二款及第三款之個人競賽前三名名次者，得以保送方式入學。</p>	<p>加國際技能競賽各職類或國際科技展覽之推薦機關為行政院勞工委員會或國立臺灣科學教育館，以期明確。</p> <p>二、依行政院勞工委員會技能競賽實施及獎勵辦法第三十條規定，凡歷屆獲得全國技能競賽前三名之選手，年齡未滿二十一歲，且未曾代表我國參加國際技能競賽者，均可報名參加國手選拔，惟其競賽成績不列入當年度全國技能競賽名次內，是以，凡入選為國手者均無法以全國技能競賽獲各職類優勝名次之資格參加甄審入學，且獲選國手者須培訓一年方能代表國家出賽，惟若未獲名次者，亦無法以國際技能競賽成績優異之資格參加甄審入學，實有未公；又比較參加國際技能競賽成績優異、獲選國際技能競賽國手、參加全國技能競賽獲各職類優勝名次三者之間，獲選國際技能競賽國手之優異程度優於原第一項第二款參加全國技能競賽獲各職類優勝名次者，為鼓勵與肯定優秀國手，爰增列第二款「獲選為國際技能競賽國手，並持有證明。」之甄審入學資格，其餘款次遞移。</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

		<p>三、全國高級中等學校技藝競賽係以二位參賽學生之個人競賽成績加總為學校之團體成績，主辦單位並據以公布團體排名擇優頒發獎牌，其非屬團體競賽，惟部分學生得以較佳之團體成績名次參加甄審，並獲得較高之優待加分比例，產生不公平現象，爰修正現行第一項第二款規定參加全國高級中等學校技藝競賽獲各職種優勝名次，其名次應為個人競賽優勝名次，方具有參加甄審入學資格，款次並移列為第四款。</p> <p>四、為提供參加國際性特殊技藝技能競賽獲優勝名次之學生適性升學機會，增列第一項第八款「其他參加國際性特殊技藝技能競賽，獲相關競賽優勝名次。」之甄審入學資格。</p> <p>五、國際技能競賽之整體趨勢係朝向科技整合，其競賽項目中有機器人、機電整合及集體創作等三職類均要求團體報名，有關機械類群或創作類群等均將逐步整合以團體報名之方式進行，國內之全國技能競賽，其機器人、機電整合及集體創作三個職類亦均要求團體競賽，惟依現行條文第二項之規定，個人</p>
--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

		<p>賽前三名方可參加保送入學，使獲得上開三職類前三名之學生無法參加技優保送入學，為符應科際整合之趨勢，爰刪除「個人競賽」規定，並配合第二款之新增，於第二項增列符合第二款資格者，亦得保送入學，並配合第一項各款款次之移列，修正所列款次。</p>
<p>第四條 專科學校畢（結）業生或具有同等學力之學生，其在學成績標準符合規定，並具有下列各款情形之一者，得申請參加科技大學、技術學院二年制一年級或大學相關系組相當年級甄審入學：</p> <p>一、參加國際技能競賽各職類或國際科技展覽成績優異，<u>分別獲行政院勞工委員會或國立臺灣科學教育館推薦並持有證明。</u></p> <p>二、<u>獲選為國際技能競賽國手，並持有證明。</u></p> <p>三、<u>參加全國技能競賽獲各職類優勝名次。</u></p> <p>四、<u>參加其他由中央各級機關或直轄市政府主辦之全國性各項技藝技能競賽，獲各職種（類）優勝名次。</u></p> <p>五、<u>領有政府機關頒發之乙級以上技術士證。</u></p> <p>六、其他參加國際性特殊技</p>	<p>第四條 專科學校畢（結）業生或具有同等學力之學生，其在學成績標準符合規定，並具有下列各款情形之一者，得申請參加科技大學、技術學院二年制一年級或大學相關系組相當年級甄審入學：</p> <p>一、參加國際技能競賽各職類或<u>參加</u>國際科技展覽成績優異，獲推薦並持有證明。</p> <p>二、參加全國技能競賽獲各職類優勝名次。</p> <p>三、參加其他由中央各級機關或直轄市政府主辦之全國性各項技藝技能競賽，獲各職種（類）優勝名次。</p> <p>四、領有政府機關頒發之乙級以上技術士證。</p> <p>符合前項第一款規定資格或獲得第二款之<u>個人競賽</u>前三名名次者，得以保送方式入學。</p>	<p>一、修正第一項第一款增列參加國際技能競賽各職類或國際科技展覽之推薦機關為行政院勞工委員會或國立臺灣科學教育館，以期明確。</p> <p>二、依行政院勞工委員會技能競賽實施及獎勵辦法第三十條規定，凡歷屆獲得全國技能競賽前三名之選手，年齡未滿二十一歲，且未曾代表我國參加國際技能競賽者，均可報名參加國手選拔，惟其競賽成績不列入當年度全國技能競賽名次內，是以，凡入選為國手者均無法以全國技能競賽獲各職類優勝名次之資格參加甄審入學，且獲選國手者須培訓一年方能代表國家出賽，惟若未獲名次者，亦無法以國際技能競賽成績優異之資格參加甄審入學，實有未公；又比較參加國際技能競</p>

<p><u>藝技能競賽，獲相關競賽優勝名次。</u></p> <p>符合前項第一款、<u>第二款</u>規定資格或獲得<u>第三款</u>之前三名名次者，得以保送方式入學。</p>		<p>賽成績優異、獲選國際技能競賽國手、參加全國技能競賽獲各職類優勝名次三者之間，獲選國際技能競賽國手之優異程度優於原第一項第二款參加全國技能競賽獲各職類優勝名次者，為鼓勵與肯定優秀國手，爰增列第二款「獲選為國際技能競賽國手並持有證明。」之甄審入學資格，其餘款次遞移。</p> <p>三、為提供參加國際性特殊技藝技能競賽獲優勝名次之學生適性升學機會，增列第一項第六款「其他參加國際性特殊技藝技能競賽，獲相關競賽優勝名次。」之甄審入學資格。</p> <p>四、國際技能競賽之整體趨勢係朝向科技整合，其競賽項目中有機器人、機電整合及集體創作等三職類均要求團體報名，有關機械類群或創作類群等均將逐步整合以團體報名之方式進行，國內之全國技能競賽，其機器人、機電整合及集體創作三個職類均要求團體競賽，惟依現行條文第二項之規定，個人賽前三名方可參加保送入學，使獲得上開三職類前三名之學生無法參加技優保送入學，為符應科際整合之趨勢，爰刪除「個人</p>
--------------------------------------------------------------------------------------------	--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

		<p>競賽」規定，並配合第二款之新增，於第二項增列符合第二款資格者，亦得保送入學，並配合第一項各款款次之移列，修正所列款次。</p>
--	--	--------------------------------------------------------------------

